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전주인봉초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-03-04 예산액 3,234,484,000

2018학년도 전주인봉초등학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입·세출 각각 3,228,907,000원"을 "세입·세출 각각 3,234,484,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종 공과금

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전주인봉초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 3,234,484 3,228,907 5,577 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,002 20,242 0.6

학생복지/교육격차 해소 0 1,565,285 48.3

기본적 교육활동 0 441,905 13.6

선택적 교육활동 4,575 604,760 18.6

교육활동 지원 0 225,316 6.9

학교 일반운영 0 366,976 11.3

학교 재무활동 0 10,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,577 1,896,872 58.6

이전수입 기타이전수입 0 280 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 1,268,867 39.2

자체수입 행정활동수입 0 9,950 0.3

기타수입 전년도이월금 0 58,515 1.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,897,1521,891,575 5,577

1.교육비특별회계이전수입 1,896,8721,891,295 5,577

1.교육비특별회계전입금수입 1,896,8721,891,295 5,577

1.학교회계전입금 1,896,8721,891,295 5,577

1.학교운영비전입금 667,187 667,187 0

2.목적사업비전입금 1,229,6851,224,108 5,577
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,080,000원 × 1교) - 3,078,000원 =
1,002,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 4,575,000원 × 1교 

=
4,575,000

2.기타이전수입 280 280 0

1.민간이전수입 280 280 0

1.기타지원금 280 280 0

1.기타지원금 280 280 0

2.자체수입 1,278,8171,278,817 0

1.학부모부담수입 1,268,8671,268,867 0

1.수익자부담수입 1,268,8671,268,867 0

1.급식비 643,117 643,117 0

1.급식비 589,387 589,387 0

2.우유급식비 53,730 53,730 0

2.방과후학교활동비 526,899 526,899 0

1.방과후학교활동비 526,899 526,899 0

3.현장체험학습비 91,399 91,399 0

1.현장체험학습비 91,399 91,399 0

4.졸업앨범비 7,452 7,452 0

1.졸업앨범비 7,452 7,452 0

2.행정활동수입 9,950 9,950 0

1.사용료및수수료 3,281 3,281 0

1.사용료및수수료 3,281 3,281 0

1.사용료 3,281 3,281 0

2.자산수입 802 802 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 802 802 0

1.자산매각대 802 802 0

3.기타행정활동수입 5,867 5,867 0

1.이자수입 4,326 4,326 0

1.이자수입 4,326 4,326 0

2.기타행정활동수입 1,541 1,541 0

1.기타행정활동수입 1,541 1,541 0

3.기타수입 58,515 58,515 0

1.전년도이월금 58,515 58,515 0

1.순세계잉여금 58,515 58,515 0

1.순세계잉여금 58,515 58,515 0

1.순세계잉여금 58,515 58,515 0

세입합계 3,234,4843,228,907 5,577
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,242 19,240 1,002

1.기타 교직원보수 4,634 3,632 1,002

1.교직원대체인건비 4,634 3,632 1,002

1.급식종사원 대체 인건비 4,080 3,078 1,002

1.무기계약직원인건비 4,080 3,078 1,002
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

1,002,000원×1명=
1,002,000

2.기간제교원 성과상여금 554 554 0

1.기간제교원인건비 554 554 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 15,608 15,608 0

1.교직원연수 7,260 7,260 0

1.자율연수 7,260 7,260 0

1.일반수용비 7,260 7,260 0  

2.교직원복지 8,348 8,348 0

1.동호회지원 8,248 8,248 0

1.교직원복지비 8,248 8,248 0  

2.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,565,2851,565,285 0

1.급식 관리 760,843 760,843 0

1.학교급식운영 760,843 760,843 0

1.급식재료비 584,814 584,814 0

1.급식용식재료비 584,814 584,814 0  

2.급식운영비 55,589 55,589 0

1.일반수용비 39,356 39,356 0  

2.상하수도료 3,071 3,071 0  

3.연료비 12,425 12,425 0  

4.기타공공요금 737 737 0  

3.우유급식비 53,730 53,730 0

1.우유대금 53,730 53,730 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.조리원인건비 7,746 7,746 0

1.무기계약직원인건비 4,098 4,098 0  

2.기간제직원인건비 3,648 3,648 0  

5.노후급식기구 구입비 58,964 58,964 0

1.비품구입비 58,964 58,964 0  

2.보건 관리 33,187 33,187 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,063 24,063 0

1.보건교육 2,944 2,944 0

1.운영수당 2,223 2,223 0  

2.교육운영비 721 721 0  

2.보건실운영 6,277 6,277 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.학생복지비 4,113 4,113 0  

3.비품구입비 214 214 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생건강검사 12,506 12,506 0

1.학생복지비 12,506 12,506 0  

5.정서행동선별검사운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.교직원건강검사 126 126 0

1.교직원복지비 126 126 0  

2.학교환경위생관리 9,124 9,124 0

1.먹는물관리 7,609 7,609 0

1.일반수용비 7,609 7,609 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 719,243 719,243 0

1.급식비지원 530,943 530,943 0

1.급식비 지원금 530,943 530,943 0

1.학생지원금 530,943 530,943 0  

2.방과후학교활동비지원 180,828 180,828 0

1.돌봄교실 운영 지원금 180,828 180,828 0

1.교육운영비 80,828 80,828 0  

2.학생지원금 100,000 100,000 0  

3.현장체험학습비지원 7,472 7,472 0

1.현장체험학습비지원 7,472 7,472 0

1.교육운영비 7,472 7,472 0  

4.학생복지 52,012 52,012 0

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생파악과지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.맞춤형지원 27,037 27,037 0

1.운영수당 5,110 5,110 0  

2.교육운영비 21,927 21,927 0  

3.환경조성 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.운영지원 8,163 8,163 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 2,218 2,218 0  

2.일반수용비 1,163 1,163 0  

3.운영수당 850 850 0  

4.여비 1,197 1,197 0  

5.교육운영비 602 602 0  

6.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0  

7.비품구입비 983 983 0  

2.학생복지운영 7,812 7,812 0

1.졸업앨범제작 7,812 7,812 0

1.교육운영비 7,812 7,812 0  

2.학생지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 441,905 441,905 0

1.교과 활동 295,343 295,343 0

1.교과활동지원 158,226 158,226 0

1.학습준비물구입 38,560 38,560 0

1.학습준비물 38,560 38,560 0  

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교수학습지원 2,482 2,482 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0  

4.기초학력지도 3,629 3,629 0

1.운영수당 205 205 0  

2.교육운영비 3,424 3,424 0  

5.학생교과서 구입 95,555 95,555 0

1.교육운영비 95,555 95,555 0  

6.맞춤형학습지원학교 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,761 14,761 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 239 239 0  

2.과학교과활동 24,380 24,380 0

1.과학실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과운영 19,580 19,580 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.학습준비물 10,780 10,780 0  

3.과학실안전장비구축 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.[국고]체육교과활동 87,004 87,004 0

1.교과운영 8,785 8,785 0

1.기간제직원인건비 1,884 1,884 0  

2.교육운영비 6,901 6,901 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 28,480 28,480 0

1.기간제직원인건비 26,093 26,093 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,387 2,387 0  

3.학교스포츠클럽 활동 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

4.수상안전교육 운영 40,139 40,139 0

1.교육운영비 40,139 40,139 0  

4.예술교과활동 263 263 0

1.교과운영 263 263 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 163 163 0  

5.특수교육교과활동 25,470 25,470 0

1.교과운영 15,670 15,670 0

1.교육운영비 11,596 11,596 0  

2.비품구입비 4,074 4,074 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.특수교육대상학생 치료지원비 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0  

2.창의적 체험활동 146,562 146,562 0

1.자율활동 49,706 49,706 0

1.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.학생회활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.우리들의배움한마당 9,214 9,214 0

1.교육운영비 9,214 9,214 0  

4.학생체육대회 4,927 4,927 0

1.교육운영비 4,927 4,927 0  

5.과학의달행사 2,114 2,114 0

1.교육운영비 2,114 2,114 0  

6.과학경진대회(과학탐구) 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0  

7.창의재량활동 5,832 5,832 0

1.교육운영비 5,832 5,832 0  

8.체육대회참가 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0  

9.자율선택과제 13,971 13,971 0

1.교육운영비 13,971 13,971 0  

2.현장체험학습활동 95,736 95,736 0

1.수련활동 13,422 13,422 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.여비 659 659 0  

2.교육운영비 12,763 12,763 0  

2.현장학습 54,304 54,304 0

1.여비 2,614 2,614 0  

2.교육운영비 51,690 51,690 0  

3.수학여행 28,010 28,010 0

1.여비 1,064 1,064 0  

2.교육운영비 26,946 26,946 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.준거집단 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.진로활동 1,120 1,120 0

1.진로지도검사 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.선택적 교육활동 604,760 600,185 4,575

1.방과후학교 운영 553,944 553,944 0

1.방과후학교운영 439,053 439,053 0

1.생활영어 14,821 14,821 0

1.운영수당 11,555 11,555 0  

2.교육운영비 3,266 3,266 0  

2.창의수학 21,281 21,281 0

1.운영수당 14,182 14,182 0  

2.교육운영비 7,099 7,099 0  

3.주산암산 17,081 17,081 0

1.운영수당 14,375 14,375 0  

2.교육운영비 2,706 2,706 0  

4.한자 15,129 15,129 0

1.운영수당 15,129 15,129 0  

7 발행일 : 2019-07-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

5.째즈로빅 13,446 13,446 0

1.운영수당 13,446 13,446 0  

6.로봇과학 1 25,269 25,269 0

1.운영수당 14,775 14,775 0  

2.교육운영비 10,494 10,494 0  

7.로봇과학 2 15,558 15,558 0

1.운영수당 9,816 9,816 0  

2.교육운영비 5,742 5,742 0  

8.그리기 18,114 18,114 0

1.운영수당 14,794 14,794 0  

2.교육운영비 3,320 3,320 0  

9.중국어 15,475 15,475 0

1.운영수당 13,873 13,873 0  

2.교육운영비 1,602 1,602 0  

10.바이올린 15,034 15,034 0

1.운영수당 15,034 15,034 0  

11.플룻 14,433 14,433 0

1.운영수당 14,433 14,433 0  

12.축구 5,383 5,383 0

1.운영수당 5,383 5,383 0  

13.배드민턴 4,598 4,598 0

1.운영수당 4,598 4,598 0  

14.토탈공예 21,599 21,599 0

1.운영수당 14,684 14,684 0  

2.교육운영비 6,915 6,915 0  

15.원어민영어교실(위탁) 44,137 44,137 0

1.운영수당 34,411 34,411 0  
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 9,726 9,726 0  

16.과학실험 1 25,298 25,298 0

1.운영수당 14,608 14,608 0  

2.교육운영비 10,690 10,690 0  

17.과학실험2 17,064 17,064 0

1.운영수당 9,625 9,625 0  

2.교육운영비 7,439 7,439 0  

18.수리과학창의교실 21,003 21,003 0

1.운영수당 12,628 12,628 0  

2.교육운영비 8,375 8,375 0  

19.독서논술 13,444 13,444 0

1.운영수당 13,444 13,444 0  

2.교육운영비 0 0 0  

20.컴퓨터 31,318 31,318 0

1.운영수당 28,464 28,464 0  

2.교육운영비 2,854 2,854 0  

21.바둑 16,510 16,510 0

1.운영수당 14,810 14,810 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

22.기타연주 10,510 10,510 0

1.교육운영비 10,510 10,510 0  

23.예쁜글씨POP 15,502 15,502 0

1.운영수당 13,857 13,857 0  

2.교육운영비 1,645 1,645 0  

24.방과후학교 운영비 2,225 2,225 0

1.기간제직원인건비 2,225 2,225 0  

25.인봉중창단 6,713 6,713 0

1.운영수당 5,504 5,504 0  
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,209 1,209 0  

26.방과후학교운영비 18,108 18,108 0

1.무기계약직원인건비 7,040 7,040 0  

2.전기요금 8,923 8,923 0  

3.교육운영비 1,555 1,555 0  

4.무기계약직원법정부

담금
340 340 0  

5.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.돌봄교실운영 114,891 114,891 0

1.돌봄교실 운영 지원금 95,858 95,858 0

1.무기계약직원인건비 31,531 31,531 0  

2.일반수용비 8,599 8,599 0  

3.운영수당 3,000 3,000 0  

4.교육운영비 51,488 51,488 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,240 1,240 0  

2.돌봄교실 운영 19,033 19,033 0

1.교육운영비 19,033 19,033 0  

2.독서활동 32,836 28,261 4,575

1.독서활동운영 32,836 28,261 4,575

1.도서구입 20,704 20,704 0

1.도서구입비 20,704 20,704 0  

2.도서관운영 3,188 3,188 0

1.교육운영비 1,788 1,788 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.독서행사운영 3,288 3,288 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0  

4.416 단원고 약전 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모 책모임 운영 200 200 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.도서구입비 80 80 0  

6.학부모 자원봉사자 지원 사업 740 740 0

1.목적사업업무추진비 204 204 0  

2.도서구입비 536 536 0  

7.책꾸러미지원사업 4,575 0 4,575

1.교육운영비 4,575 0 4,575
(성립전)책꾸러미지원 도서구입  25,000원

×183명×1회=
4,575,000

3.교기육성 5,100 5,100 0

1.[국고]교기운영 5,100 5,100 0

1.[국고]전국소년체육대회 참가선수 훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.전국소년체육대회 수영출전비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.전국소년체전 전북1차 대표선후 훈련비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 12,880 12,880 0

1.창의교육운영 12,600 12,600 0

1.전주다움교육운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 3,744 3,744 0  

2.교육운영비 8,856 8,856 0  

2.기타선택적교육운영 280 280 0

1.대학교교육실습생운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.사서교사교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 225,316 225,316 0

1.교무업무 운영 28,358 28,358 0

1.교무학사운영 28,358 28,358 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교무학사운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

3.사무용기기 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.입학식행사운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  

5.졸업식행사운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

6.각종교육행사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.학급환경정리 5,450 5,450 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0  

8.교육활동홍보 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

9.교내외환경정리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0  

10.교직원워크숍 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

11.청소용품 5,601 5,601 0

1.일반수용비 5,601 5,601 0  

2.생활지도운영 15,885 15,885 0

1.학생생활상담지도 1,584 1,584 0

1.학생생활안전지도 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.학교폭력예방 14,301 14,301 0

1.학교폭력예방교육 1,321 1,321 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 121 121 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.안심알리비서비스 운영 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

3.학부모안전도우미회 운영 1,480 1,480 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

4.어울림프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습지원실 운영 100,832 100,832 0

1.방송실운영 42,772 42,772 0

1.방송실운영 4,447 4,447 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.비품구입비 1,587 1,587 0  

2.방송실교육여건개선사업 38,325 38,325 0

1.비품구입비 38,325 38,325 0  

2.정보화실운영 58,060 58,060 0

1.학교정보화지원 57,880 57,880 0

1.교육운영비 28,093 28,093 0  

2.비품구입비 29,787 29,787 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.교육여건 개선 80,241 80,241 0

1.교육환경개선 80,241 80,241 0

1.교육환경개선 31,241 31,241 0

1.일반수용비 11,354 11,354 0  

2.비품구입비 19,887 19,887 0  

2.특수학급교실환경개선비 44,000 44,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 21,938 21,938 0  

2.교육운영비 5,207 5,207 0  

3.비품구입비 16,855 16,855 0  

3.학교탈의실 설치 지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,074 4,074 0  

2.비품구입비 926 926 0  

6.학교 일반운영 366,976 366,976 0

1.학교기관 운영 59,986 59,986 0

1.부서기본운영 59,986 59,986 0

1.식생활관운영 3,526 3,526 0

1.일반수용비 3,526 3,526 0  

2.교무실운영 17,682 17,682 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

2.여비 10,775 10,775 0  

3.교직원복지비 857 857 0  

4.일반업무추진비 750 750 0  

3.교무실무사운영 430 430 0

1.무기계약직원인건비 430 430 0  

4.교장실운영 16,205 16,205 0

1.여비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 9,709 9,709 0  

3.직책급업무추진비 4,296 4,296 0  

5.행정실운영 22,143 22,143 0

1.일반수용비 14,488 14,488 0  

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 4,500 4,500 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 541 541 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.비품구입비 1,204 1,204 0  

2.시설 장비 유지 302,177 302,177 0

1.학교시설장비유지 302,177 302,177 0

1.공공요금및제세공과금 88,245 88,245 0

1.전기요금 60,105 60,105 0  

2.상하수도료 14,520 14,520 0  

3.기타공공요금 13,620 13,620 0  

2.연료비 5,541 5,541 0

1.연료비 5,541 5,541 0  

3.시설일반관리 116,698 116,698 0

1.일반수용비 116,698 116,698 0  

4.화장실관리 40,339 40,339 0

1.기간제직원인건비 16,274 16,274 0  

2.일반수용비 23,291 23,291 0  

3.기간제직원법정부담

금
774 774 0  

5.당직관리 36,479 36,479 0

1.기간제직원인건비 14,181 14,181 0  

2.일반수용비 21,624 21,624 0  

3.기간제직원법정부담

금
674 674 0  

6.시설관리용역 14,875 14,875 0

1.일반수용비 14,875 14,875 0  

3.학교운영 협력 4,813 4,813 0

1.학교운영위원회운영 1,726 1,726 0

1.학교운영위원회 운영 1,726 1,726 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 226 226 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 3,087 3,087 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 734 734 0

1.운영수당 734 734 0  

2.학부모회운영 353 353 0

1.일반수용비 353 353 0  

3.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 3,234,4843,228,907 5,577
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